CAP. XVI. — *Quod Balaam, visione angeli, tarditate asinæ, a cæpto itinere præpeditur* (Num. xxii, 31, 32, 33).

Cum de repressa ad cognitionem sui prima intentione mentis, per macerationem infirmitatis corporæ tractaretur, in cod. Reg. past. part. iii (Cap. 12, admon. 13), adjunctum est: *Quod Balaam, visione Angeli, tarditate asinæ, etc.* — Balaam pervenire ad propositum tendit, sed ejus votum animal cui præsedet præpedit. Prohibitione quippe immorata asiæ angelum videt, quem humana mens non videt; quia plerumque caro per molestias tarda, flagello suo menti Deum indicat, quem mens ipsa carni præsidens non videbat, ita ut anxietatem spiritus prolificæ in hoc mundo cupientis, velut iter tendentis impediatur, donec ei invisibilem qui sibi obviat, innotescat. Unde et bene per Petrum dicitur: *Corruptionem habuit suæ vesaniæ subjugale mutum animal, quod in hominis voce loquens prohibuit propheta insipientem*.

* In Michael. et Gemet.: *De tenenda discreti silentii censura.*

tiā (II Petr. n. 15). Insanus quippe homo a subjugali muto corripitur, quando elata mens humilitatis bonum quod tenere debeat, ab afflictā carne memoratur. Sed hujus correptionis donum idcirco Balaam non obtinuit, quia ad maledicendum pergens, vocem, non mentem mutavit.

CAP. XVII.—*Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia* (Num. xxiii, 10).

Cum de perseverantiā studio in bonis operibus tractaretur in expos. beati Job, lib. xxxiii (Num. 43), adjunctum est: *Moriatur anima mea morte justorum, etc.*—Sunt nonnulli intra sanctam Ecclesiam qui prolixas ad Dominum preces habent, sed vitam deprecantur non habent; nam promissa coelestia petitionibus sequuntur, operibus fugiunt. Hi nonnunquam etiam lacrymas in oratione percipiunt, sed cum post orationis tempora eorum mentem superbia pulsaverit, illico in fastu elationis intumescunt. Cum avaritia instigat, mox per incendia avidae cogitationes exestunt. Cum luxuria tentaverit, in illicitis protinus desideris anhelant. Cum ira swaserit, mox mansuetudinem mentis flamma insanie concreinat. Ut ergo diximus, et fletus in prece percipiunt, et tamen expletis precibus, cum vitiorum suggestionibus pulsantur, nequaquam pro aeterni regni desiderio se flevisse meminerunt. Quod aperte de se Balaam innuit, qui justorum tabernacula conspiciens, ait: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia* (Num. xxiii, 10). Sed cum compunctionis tempus abcessit, contra eorum vitam, quibus se similem fieri etiam moriendo poposcerat, consilium praebuit. Et cum occasionem de avaritia reperit, illico oblitus est quidquid sibi de innocentia optavit.

CAP. XVIII.—*Item unde supra.*

In codice Regul. past., part. III (Cap. 30, admon. 31). Sollicite considerandum est, quia ita plerumque mali inutiliter compunguntur ad justitiam, sicut plerumque boni innoxie tentantur ad culpam. Fit quippe mira, exigentibus meritis, dispositionis internae mensura, ut et illi dum de bono aliquid agunt, quod tamen non perficiunt, superbe inter ipsa, quae etiam plenissime perpetrant, mala conflant. Et isti dum de malo tentantur cui nequaquam consentiunt, quo per debilitatem et infirmitatem titubant, eo gressus cordis ad justitiam per patientiam et humilitatem verius figant. Balaam quippe justorum tabernacula respiciens, ait: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia* (Num. xxiii, 10). Sed cum compunctionis tempus recessit, in eorum perditione consilium dedit, quibus etiam in morte similibus fieri concupivit. Et cum avaritiae tempus reperit, statim oblitus est bonum sibi innocentiae, quod optavit. Hinc Paulus ait: *Videō aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis* (Rom. vii, 23). Qui profecto idcirco tentatur, ut in bono robustius ex ipsa infirmitatis suae cognitione solidetur. Quid est ergo quod ille compungitur, et tamen justitiae non appropinquat; iste tentatur et tamen eum culpa non coinquinat; nisi hoc quod aperte ostenditur, quia nec malos bona imperfecta adjuvant, nec bonos mala inconsummata condemnant (In expos. beati Job, l. xxxiii, n. 43). Virtutis namque pondus oratio non habet, quam nequaquam perseverantia continui amoris tenet. Quo contra bene de Anna fente perhibetur: *Vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutati* (I Reg. 1, 18), quia videlicet mens ejus nequaquam post preces inepta lätitia lascivendo perdidit, quod orationis suae tempore gemituum rigore exquisivit.

CAP. XIX.—*Item unde supra.*

In expos. Evangelii, hom. 15 (Num. 2):—Multi cum verbum contra avaritiam audiunt, eandem avaritiam detestantur, rerum omnium contemptum laudant, sed mox ut viderit animus quod concupiscat, obliviscitur quod laudabat. Multi cum verbum contra luxuriam audiunt, pollutiones carnis non solum perpetrare non appetunt, sed etiam perpetratas crubescunt; sed mox ut carnis species eorum oculis apparet, sic mens ad desideria rapitur, ac si adhuc ab ea nihil sit contra haec eadem desideria delibertum, et damnanda agit qui quidquid egisse se meminit, jam et ipse damnavit. Saepe etiam contra culpas compungimur, et tamen post fletum ad easdem culpas redimus. Sic Balaam Israelitici populi tabernacula contemplatus flevit, eisque se similem fieri in morte deposcit dicens: *Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia* (Num. xxiii, 10). Sed mox ut hora compunctionis transiit, in avaritiae nequitiam exarsit. Nam propter promissa munera in ejus populi mortem consilium dedit, cuius morti se fieri similem optavit, et oblitus est quod planxerat, cum extinguere noluit quod per avaritiam ardebat.

CAP. XX.—*Dixit homo, cujus obturatus est oculus; dixit auditor sermonem Dei, qui visionem Omnipotentis intuius est, qui cadit, et sic aperitur oculi ejus* (Num. xxiv, 34).

Cum de laudabili electorum providentia, et cavenda reproborum caecitate tractaretur, in expos. beati Job, lib. xv (Num. 58), adjunctum est: *Dixit homo, cujus obturatus est oculus, etc.*—Necesse impius mala quae facit, nisi cum pro eisdem malis puniri jam coeperit. Consilium enim Balaam contra Israelitas praebuit, sed post in poena vidit quid prius ex culpa commiserit. Electi autem, qui ne peccare debeant, praevident; eorum videlicet oculi ante casum patent. Iste quoque post casum oculos aperit; quoniam post culpam jam in poena sua conspicit, quia malum debuit vitare quod fecit.

CAP. XXI.—*Item unde supra.*

In expositione beati Job, l. xxvii (Num. 59).—Saepe quidam aeterna judicia mirantur, praedicamenta caelestis patriae cum audiunt diligunt, mira opera internae dispositionis obstupescunt, sed tamen amando et vivendo ad haec eadem opera assurgere negligunt. Jacentes ergo dei miracula considerant, qui ejus potentiam sciendo pensant, sed vivendo non amant. Per contemplationem quippe in consideratione oculos tendunt, sed tamen per intentionem sensu a terra non erigunt. Hinc ergo in Balaam exprobratione dicitur: *Qui cadens apertus habet oculos*. Multa namque de adventu Redemptoris dixerat, et quae novissimis temporibus erant ventura praevidebat, sed tamen ei vivendo assurgere noluit, quem praevidendo praedixit. Jacens ergo apertus oculos habuit, cum ejus mentem et prophetia ad caelestia tenderet, et avaritia in terra retineret. Jacens apertus oculos habuit, qui cum videre de superioribus posset, quem protratus in infinis non amavit.

CAP. XXII.—*Robustum est quidem habitaculum tuum, sed si in petra posueris nidum tuum, etc.* (Num. xxiii, 21).

Cum de electorum qua Deo adherent fixa spei certitudine tractaretur in expos. beati Job, l. xxxi (Num. cxxiv), adjunctum est: *Robustum est quidem habitaculum tuum, etc.*—Circus, possessor interpretatur. Et qui sunt qui praesentia possident, nisi hi qui ingenio sapientiae secularis callent? Qui in hoc veraciter robustum sibi habitaculum contruunt, si per humilitatem parvuli apud semetipsos facti, in Christi sublimitate nutriantur; si semetipsos infirmos sentiant, et in excelsa humilitate cogniti Redemptoris fovendam mentis fiduciam ponant, si ima non appetant, si omne quod praeterit cordis volatu transcendant. Videamus sanctum virum qualiter in petra ponat nidum suum. Ait enim: *Nostra conversatio in caelis est*

(Philipp. 11, 6). Et rursum : Cui conresuscitavit nos, et consedere fecit in cœlestibus (Ephes. 11, 21). In petra ponit nidum, quia profecto in supernis figit consilium. Non vult mentem in fluxa dejicere, non vult per abjectionem conversationis humanæ in infimis habitare. Tunc Paulus in carcere fortasse tenebatur, cum se sedere cum Christo in cœlestibus testaretur. Sed ibi erat, ubi ardentem jam mentem fixerat, non tunc ubi illum necessario pigra adhuc caro retinebat.

CAP. XXIII.—*Terra, quam percussit Dominus in conspectu filiorum Israel, regio uberrima est ad pastum animalium; et nos servi tui habemus jumenta plurima, precamurque si invenimus gratiam coram te, ut des nobis famulis tuis eam in possessionem, nec facias nos transire Jordanem (Num. xxxii, 4, seq.).*

Cum a de reprobatione quorundam intra Ecclesiam positurum, idem non modullitum, sed specie tenus temeritatem tractaretur in expos. beati Job, l. xxvii (Num. 24, 25), adjunctum est : *Terra, quam percussit Dominus in conspectu filiorum Israel, etc.* — Sunt nonnulli in Ecclesia qui parvuli esse despicunt, etiam in humilitatis loco immanes apud se esse minime desistunt. Hos plerumque videas honoribus extolli, voluptatibus perfrui, rerum multiplici- tate dilatarum. Hi sæpe nihil præcipue, nisi præesse cæteris appetunt, a multis timeri gratulantur, recte vivere negligunt, et rectæ vitæ famam habere concupiscunt, adulatores quærant, favoribus intumescant. Et quia in rebus presentibus prompti sunt, ventura gaudia non requirunt. Cumque eos multiplex actio occupat, etiam a semetipsis alienos demonstrat. Et tamen si qua fidei tentatio exurgat, quia in ea saltem specie tenus continentur, hanc verbis, hanc laboribus defendunt, et cœlestem patriam vindicant, nec tamen amant. Quos bene apud Moysen filii Ruben et Gad, et dimidia tribus Manasse exprimunt, quæ multa pecora et jumenta possidentes, dum extra Jordanem ea quæ viderant campestris concupiscunt, in re- promissionis terra hæreditatem habere noluere, dicentes : *Terra quam percussit Dominus in conspectu filiorum Israel, regio uberrima est ad pastum animalium, et nos servi tui habemus jumenta plurima, precamurque, si invenimus gratiam coram te, ut des nobis famulis tuis eam in possessionem, nec facias nos transire Jordanem.* Qui igitur jumenta plurima possident Jordanem transire refugiunt, quia quos

multa mundi implicamenta occupant, habitationem cœlestis patriæ non requirunt, sed ipsa eos quam specie tenus tenent, fides increpat, ne otia delectatione torpescant, atque exemplo suo alios a laboris tolerantia et studio longanimitatis frangant. Unde eis per Moysen dicitur : *Nunquid fratres vestri ibunt ad pugnam, et vos hic sedebitis? Cur subvertitis mentes filiorum Israel? (Num. xxxii, 7.)* Sed quia erubescunt non defendere quod continentur, pro eadem fide, quam professi sunt, ad certamen properant, eamque non sibi, sed proximis vendicant. Unde et ad Moysen dicunt : *Caulas ovium fabricabimus, et stabula jumentorum, parvulique nostris urbes munitas; nos autem ipsi armati et accincti pergemus ad prælium ante filios Israel (Ibid., xvi).* Qui mox fortes pro aliis veniunt, et reprobationis terram ab hostibus liberant et relinquunt, atque ad pascenda armenta extra Jordanem redeunt. Multi quippe, quamvis fideles curis presentibus occupati, quasi armenta extra Jordanem pascunt, quia contra fidem baptismatis tota mente omnique desiderio rebus perituris inserviunt. Qui tamen, ut diximus, cum fidei tentatio oritur, defensionum armis accingunt, hostes fidei trucidando superant, et hæreditatem terræ reprobationis, id est fructum fidei non amant, sicque pro illa pugnant ut tamen sua pignora extra illam deponant. Quia enim parvulos foris habent, affectum in ejus habitatione non habent. Unde ad campestris redeunt, quia ab altis cacuminibus montium quasi a spe cœlestium dilabuntur, ut extra reprobationis terram bruta animalia nutriant; quia ad pascendos vanis desideriis irrationabiles animi motus elaborant; quia æternæ lucis quanta sit claritas nesciunt, qui transitoriis occupationibus occupantur, et dum terrenis rebus superbiunt, cœlestis sibi luminis aditum claudunt.